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– Za na mi rok 2010, ja ki on był
w kon tek ście po zy ski wa nych i wy ko -
rzy sta nych fun du szy unij nych?

– Rok 2010 był ko lej nym, w któ rym wy -
ko rzy sta nie Fun du szy Eu ro pej skich nad -
zwy czaj nie przy spie szy ło. W ze szłym
ro ku po świad czy li śmy w Ko mi sji Eu ro pej -
skiej wy dat ki na kwo tę 35,7 mld zł. To po -
nad 130 proc. za ło żo ne go pla nu. Tym sa -
mym zo stał on prze kro czo ny o bli sko 9
mld zł. Tak zna czą ca nad wyż ka ma
ogrom ne zna cze nie dla go spo dar ki. Co -
raz wię cej unij nych środ ków tra fia do Pol -
ski, co prze kła da się na roz wój przed się -
biorstw, no we miej sca pra cy. Do koń ca
ze szłe go ro ku Ko mi sja Eu ro pej ska zwró -
ci ła nam już pra wie 15,3 mld eu ro, sta wia
to nasz kraj na pierw szym miej scu po śród
wszyst kich człon ków UE. Rok 2010 to
czas, kie dy mo gli śmy już ob ser wo wać
efek ty dzia ła nia Fun du szy Eu ro pej skich
w Pol sce. Za licz ba mi i umo wa mi sto ją
dziś kon kret ne i na ma cal ne re zul ta ty.

Ubie gły rok był rów nież waż ny i uda -
ny dla re gio nów. Spraw dził się, bo wiem
wpro wa dzo ny przez nas „mo ty wa tor”
w po sta ci Kra jo wej Re zer wy Wy ko na nia,
za chę ca ją cy wo je wódz twa do spraw ne -
go wdra ża nia Fun du szy Eu ro pej skich.
Wszyst kie uzy ska ły z te go ty tu łu do dat -
ko we fun du sze.

Jed nak ze szło rocz ny suk ces po le gał nie
tyl ko na spraw nym wy dat ko wa niu unij nych
środ ków. War to pa mię tać, że w lip cu 2010
r. rząd przy jął przy go to wa ną przez Mi ni -
ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go Kra jo wą
Stra te gię Roz wo ju Re gio nal ne go 2010-
2020.  To klu czo wy do ku ment okre śla ją -
cy dzia ła nia rzą du wo bec re gio nów.
Chce my wspie rać wszyst kie wo je wódz -
twa po przez in we sto wa nie w ich moc ne
stro ny. Jed no cze śnie nie za po mi na my
o słab szych ob sza rach, dla któ rych prze -
zna czo ne bę dą do dat ko we środ ki. Mo gę
bez wa ha nia pod su mo wać, że wszyst kie
pla ny, któ re zo sta ły przy ję te na 2010
rok, zo sta ły przez nas zre ali zo wa ne.
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– Któ re wo je wódz twa ra dzą so bie
naj le piej z wy ko rzy sta niem środ ków
unij nych i jak w tym ran kin gu pro gra -
mów re gio nal nych wy pa da wo je wódz -
two ślą skie? 

– Ge ne ral nie wszyst kie wo je wódz -
twa świet nie ra dzą so bie z re ali za cją swo -
ich re gio nal nych pro gra mów. Wy jąt ko we
przy spie sze nie na stą pi ło w ze szłym ro -
ku. Mo ty wa to rem by ła m.in. moż li wość
otrzy ma nia do dat ko wych środ ków z Kra -
jo wej Re zer wy Wy ko na nia za efek tyw -
ne za rzą dza nie unij ny mi pie niędz mi.
Śred nia, któ ra jesz cze rok te mu wy no -
si ła 4,6 proc wskaź ni ka upraw nia ją ce go
do udzia łu w po dzia le środ ków, za -
mknę ła się na ko niec 2010 wskaź ni -
kiem 26 proc. dla wszyst kich wo je -
wództw. Dzię ki te mu wszyst kie re gio ny
speł ni ły wy ma ga ny próg cer ty fi ka cji 20
pro cent środ ków i wzię ły udział w po dzia -
le 512 mln eu ro.  W mo im prze ko na niu
wy gra li wszy scy. Kto jest na tej li ście 1-
szy, kto 16-ty ma w tej sy tu acji mniej sze
zna cze nie. Cie szy fakt, że łącz nie
wszyst kie wo je wódz twa, na re ali za cje
pro jek tów, roz dy spo no wa ły już po nad 74
proc. środ ków, czy li 48 mld zł.

– Jak obec nie wy glą da stan wdra -
ża nia kra jo wych i re gio nal nych pro -
gra mów ope ra cyj nych, re ali zo wa nych
w ra mach Na ro do wej Stra te gii Spój -
no ści (NSS)? Któ ry z pro gra mów
ope ra cyj nych naj pręż niej wy ko rzy -
stu je fun du sze unij ne? Któ ry za słu gu -
je na zwy cięz cę pół met ku NSS?

– Pół me tek wła ści wie zo stał już prze -
kro czo ny. We dług da nych z 27 marca br.,
roz dy spo no wa li śmy 62 proc. do stęp nych
na la ta 2007-2013 środ ków, czy li 162 mld
zł. Na ta ką kwo tę ma my już pod pi sa ne
umo wy. Gdy do li czy my pie nią dze za re zer -
wo wa ne na pro jek ty in dy wi du al ne od se -
tek wy ko rzy sta nych fun du szy wzro śnie
moc no po nad 80 proc. Na to miast war tość
wnio sków o płat ność zło żo nych przez be -
ne fi cjen tów wy nio sła 72,7 mld zł, z cze -
go 52,6 mld zł to wkład unij ny. 

Trud no jest mi wska zać jed ne go
zwy cięz cę, bo wiem wszyst kie pro gra -
my za rów no kra jo we jak i re gio nal ne re -
ali zo wa ne są zgod nie z pla nem, a na -
wet prze kra cza ją za kła da ne wy ni ki
fi nan so we. Pod wzglę dem po zio mu
wy pła co nych be ne fi cjen tom środ ków li -
de rem jest Ka pi tał Ludz ki. War to jed nak
pa mię tać, że pro gram ten wspie ra pro -
jek ty mięk kie, któ re są ła twiej sze do roz -
li cze nia niż cho ciaż by te trans por to we
z Pro gra mu In fra struk tu ra i Śro do wi sko.
Na tu ral nym jest za tem, że w za leż no -
ści od spe cy fi ki, pro gra my re ali zo wa ne
są w róż nym tem pie – co nie ozna cza,
że któ ryś z nich jest lep szy, a in ny gor -
szy.

– Jak wy glą da obec nie sy tu acja
sze ro ko ro zu mia nych in we sty cji bu -
dow la nych w kon tek ście fun du szy
unij nych?

– Moż na stwier dzić, że Pol ska jest obec -
nie du żym pla cem bu do wy. W ca łym
kra ju re ali zo wa ne są in we sty cje in fra struk -
tu ral ne, po le ga ją ce na bu do wie dróg,
oczysz czal ni ście ków, ka na li za cji, obiek -
tów kul tu ral nych czy jed no stek ba daw czo -
-roz wo jo wych. Na pod sta wie pod pi sa nych
umów sza cu je my, że dłu gość no wych lub
zmo der ni zo wa nych dróg wy nie -
sie 8 385 km, z te go uda ło się już wy bu -
do wać po nad 3000 km. W Gli wi cach re -
ali zo wa na jest bu do wa Na uko wo
-Dy dak tycz ne go Cen trum No wych Tech -
no lo gii Po li tech ni ki Ślą skiej a w Cho rzo -
wie Ślą skie Mię dzy uczel nia ne Cen trum
Edu ka cji i Ba dań In ter dy scy pli nar nych. To
waż ne in we sty cje w in fra struk tu rę uczel -
ni wyż szych. Na Ślą sku re ali zo wa nych jest
też wie le pro jek tów trans por to wych jak
cho ciaż by mo der ni za cja dro gi kra jo wej
nr 69 w Biel sku-Bia łej, czy bu do wa po łą -
cze nia dro gi kra jo wej nr 1 z pół noc ną czę -
ścią Czę sto cho wy. Wszyst kie te in we sty -
cje ma ją do fi nan so wa nie z Pro gra mu
In fra struk tu ra i Śro do wi sko. W ska li kra -
ju war to zwró cić uwa gę na War sza wę,
gdzie z za an ga żo wa niem unij nych środ -
ków re ali zo wa ne są gi gan tycz ne in we sty -
cje bu dow la ne, ta kie jak II li nia me tra, Most
Pół noc ny czy dro ga S8.

– Ma my, czym się chwa lić. Wie le in -
we sty cji Pro gra mu In fra struk tu ra
i Śro do wi sko w ubie głym ro ku zo sta -
ło od da nych do użyt ko wa nia, m.in.
naj więk szy w Pol sce wę zeł au to stra -
do wy – Gli wi ce -So śni ca (Bu do wa au -
to stra dy A1, od ci nek Py rzo wi ce, Ma -
cie jów, So śni ca). Ja kie nie spo dzian ki
z ob sza ru bu dow nic twa szy ku je Nam
rok 2011?

– W przy pad ku pro jek tów współ fi nan -
so wa nych z fun du szy UE, zwłasz cza
wiel kich i kosz tow nych przed się wzięć in -
fra struk tu ral nych trud no jest mó wić o nie -
spo dzian kach. Są to czę sto wie lo let nie
in we sty cje, od po cząt ku do koń ca szcze -
gó ło wo za pla no wa ne, łącz nie z od da -
niem do użyt ku. Przy kła do wo, w sek to -
rze kul tu ry na bie żą cy rok prze wi dy wa ne
jest mię dzy in ny mi za koń cze nie prze bu -
do wy Am fi te atru Ty siąc le cia w Opo lu oraz
otwar cie dru gie go mo du łu Cen trum Na -
uki Ko per nik w War sza wie wraz z pla ne -
ta rium. Na to miast w sek to rze trans por -
tu cze ka nas od da nie do użyt ku czę ści
ob wod ni cy Se roc ka, dro gi kra jo wej nr 4
na od cin ku Ma cho wa – Łań cut oraz
od cin ka dro gi S7 Skar ży sko Ka mien -
na – Wy stę pa. Li czy my, rów nież że
w po ło wie ro ku otwar ta zo sta nie ob wod -
ni ca Mrą go wa, fi nan so wa na z Pro gra mu

Roz wój Pol ski Wschod niej. Rok 2011
przy nie sie rów nież uru cho mie nie ob -
słu gi trans por tem ko le jo wym Lot ni ska
Okę cie. 

– Ja ka ślą ska in we sty cja w któ rej
wy ko rzy sta no środ ki unij ne zro bi ła
na Pa ni naj więk sze wra że nie?

– Ska la zmian, któ re do ko na ły się dzię -
ki fun du szom unij nym na Ślą sku jest bar -
dzo du ża. Prak tycz nie nie ma gmi ny, któ -
ra nie sko rzy sta ła by z fun du szy unij nych.
In we sty cje są tak licz ne, że trud no wy -
brać jed ną. My ślę, że miesz kań cy Ślą -
ska nie ma ją pro ble mu, że by w naj bliż -
szym oto cze niu wska zać pro jek ty, któ re
po wsta ły dzię ki wspar ciu z UE. Wie le
z tych in we sty cji jest nie zwy kle waż nych
z punk tu wi dze nia roz wo ju ca łe go re gio -
nu. Oprócz wspo mnia ne go wy żej od cin -
ka au to stra dy A1, war to wska zać na pro -
jek ty kul tu ral ne i na uko we, jak cho ciaż by
bu do wa sa li kon cer to wej w Pań stwo wej
Ogól no kształ cą cej Szko le Mu zycz -
nej I i II stop nia w Biel sku -Bia łej czy Ślą -
skie go Mię dzy uczel nia ne go Cen trum
Edu ka cji i Ba dań In ter dy scy pli nar nych
w Cho rzo wie. W ze szłym ro ku bra łam
udział pod pi sy wa niu umo wy na bu do wę
sie dzi by Na ro do wej Or kie stry Sym fo nicz -
nej Pol skie go Ra dia w Ka to wi cach. To tyl -
ko nie licz ne in we sty cje re ali zo wa ne
na Ślą sku dzię ki fun du szom unij nym.
Wie le pro jek tów jest do pie ro w trak cie re -
ali za cji, więc tych zmian bę dzie my mo -
gli ob ser wo wać jesz cze wię cej.

– Re ali za cja in we sty cji w for mu le
Part ner stwa pu blicz no -pry wat ne go
(PPP) jest na ca łym świe cie nie zwy kle
po pu lar na i pręż nie funk cjo nu ją ca.
W Pol sce ak tyw ność w re ali za cji pro -
jek tów i ich zróż ni co wa nie w for mu le
PPP jest zni ko me. Co jest te go po wo -
dem i co na le ży zro bić, aby wy ko rzy -
stać tą for mę współ pra cy przed się bior -
czo ści pry wat nej wspar tej pry wat nym
ka pi ta łem z sek to rem pu blicz nym,
na wszyst kich szcze blach? Czy fun du -
sze unij ne mo gą sty mu lo wać PPP?

– Na po cząt ku ro ku z ini cja ty wy Mi ni -
ster stwa Roz wo ju Re gio nal ne go po -
wsta ła Plat for ma współ pra cy w za kre sie
part ner stwa pu blicz no -pry wat ne go. Bę -
dzie ona słu żyć ja ko fo rum wy mia ny in -
for ma cji, do świad czeń i naj lep szych
prak tyk mię dzy sa mo rzą da mi przez re -
ali za cję kon kret nych pro jek tów. In ny mi
sło wy, ma po móc roz wią zy wać rze czy -
wi ste pro ble my zwią za ne z wdra ża niem
PPP. Pro jek ty łą czą ce mo del PPP z fun -
du sza mi UE pod le ga ją jed no cze śnie
re gu łom PPP oraz wy tycz nym do ty czą -
cym Fun du szy Eu ro pej skich. Jest to
wciąż for mu ła no wa, bu dzą ca wie le py -
tań i wąt pli wo ści. Do dat ko wo, pod ad re -
sem www.ppp.gov.pl uru cho mi li śmy no -
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wy por tal in for ma cyj ny Mi ni ster stwa
Roz wo ju Re gio nal ne go. Bę dzie my
na nim za miesz czać wzo ry do ku men tów
i umów, za rów no te wy pra co wy wa ne
przez MRR, jak i prze ka zy wa ne przez
uczest ni ków Plat for my współ pra cy. Po -
li go nem do świad czal nym dla pro ce su wy -
mia ny in for ma cji bę dą czte ry du że, pi lo -
ta żo we pro jek ty spa lar nio we z pro gra mu
In fra struk tu ra i Śro do wi sko. Na stęp nie
bę dzie my sta ra li się za chę cić sa mo -
rzą dy do uru cha mia nia już w tym bu dże -
cie unij nym ko lej nych pro jek tów. Mo gą
to być np. szpi ta le, szko ły czy pro jek ty
zwią za ne z po pra wą efek tyw no ści ener -
ge tycz nej. Za chę cam sa mo rzą dy do roz -
wa że nia re ali za cji pro jek tów przez part -
ner stwo pu blicz no -pry wat ne. Po za ulgą
dla ich bu dże tów, for mu ła ta da je mnó -
stwo in nych ko rzy ści: wy mu sza lep sze
przy go to wa nie pro jek tów, ter mi no wość
i oszczęd no ści, le piej wy ko rzy stu je kom -
pe ten cje przez po dział za dań i ry zy ka
mię dzy sek tor pu blicz ny i pry wat ny. 

– Na ko niec pro szę Nam zdra dzić
wy zwa nia Mi ni ster stwa Roz wo ju Re -
gio nal ne go na 2011 rok?

– Obec ny rok bę dzie wy jąt ko wy
z dwóch wzglę dów. Po pierw sze, w wie -
lu dzia ła niach koń czą się pie nią dze
i w tych ob sza rach bę dzie to ostat ni rok,
kie dy moż na sta rać się o do fi nan so wa -
nie pro jek tów. Po dru gie bę dzie to rok re -
kor do wy pod wzglę dem wy dat ko wa nych
środ ków – szcze gól nie, że przy spie szą
du że pro jek ty in fra struk tu ral ne. W tym ro -
ku pla nu je my po świad czyć w Ko mi sji fak -
tu ry na kwo tę bli sko 40 mld zł. Bio rąc
pod uwa gę do bre tem po z 2010 ro ku, być
mo że bę dzie to na wet wię cej. 

Cze ka nas rów nież wzmo żo na pra ca
pod czas pol skiej Pre zy den cji w dru giej

po ło wie ro ku. Już te raz ak tyw nie uczest -
ni czy my w de ba cie na te mat przy szło ści
po li ty ki spój no ści po 2013 ro ku. Na sze
prze wod nic two w UE bę dzie do sko na łą
oka zją by po ka zać po zo sta łym pań -
stwom człon kow skim wy mier ne ko rzy ści
ja kie nie sie za so bą ta po li ty ka. To bę dzie
rów nież czas roz mów na te mat przy szłe -
go bu dże tu – za le ży nam, by Pol ska
otrzy ma ła ty le sa mo lub wię cej Fun du -
szy Eu ro pej skich, co w obec nej per spek -
ty wie 2007-2013.

– Dzię ku ję za roz mo wę.

Roz ma wia ła Ka ro li na Gal la

Elż bie ta Bień kow ska peł ni sta no wi sko mi ni stra roz wo ju re gio nal ne go od 16 li sto pa da 2007 ro -
ku. W la tach 1999 – 2007 ja ko dy rek tor Wy dzia łu Roz wo ju Re gio nal ne go pra co wa ła w Urzę dzie
Mar szał kow skim Wo je wódz twa Ślą skie go. By ła ko or dy na to rem i ne go cja to rem ze spo łu two rzą -
ce go Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je wódz twa ślą skie go na la ta 2007-2013 oraz człon -
kiem Ko mi te tu Mo ni to ru ją ce go Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj ny Wo je wódz twa Ślą skie go. 

Wie lo let ni prak tyk za rzą dza nia i wdra ża nia pro gra mów ope ra cyj nych współ fi nan so wa nych z fun -
du szy po mo co wych i struk tu ral nych w ra mach po li ty ki spój no ści UE. 

Ab sol went ka fi lo lo gii orien tal nej na Uni wer sy te cie Ja giel loń skim. W 1996 r. ukoń czy ła Kra -
jo wą Szko łę Ad mi ni stra cji Pu blicz nej, a w 1998 r., stu dia po dy plo mo we we dług pro gra mu MBA
w Szko le Głów nej Han dlo wej.

Miasto w aglomeracji 
– zarządzanie przestrzenią
Ka to wic ki od dział To wa rzy stwa Urba ni stów Pol skich zor ga ni zo wał 10 lu te go 2011 r. w Ar chi ba rze – Ga le rii Ar -
chi tek tu ry, kon fe ren cję po świę co ną mo de lo wi za rzą dza nia prze strze nią miast aglo me ra cji gór no ślą skiej w ak tu -
al nych wa run kach praw no -ustro jo wych. 

Spo tka nie mia ło na ce lu po móc ślą -
skim mia stom w or ga ni zo wa niu efek tyw -
nych struk tur za rzą dza nia roz wo jem
prze strzen nym, a tak że wy ło nić Ze spół
Ro bo czy do przy go to wa nia „Re ko men -
da cji śro do wi sko wych dla me tro po li tal ne -
go sys te mu or ga ni za cji za rzą dza nia roz -
wo jem prze strzen nym”. 

Kon fe ren cja zo sta ła po dzie lo na na trzy
blo ki te ma tycz ne. W pierw szej czę ści po -
ru szo no kwe stie zwią za ne z mo de lem
or ga ni za cyj nym za rzą dza nia roz wo jem
prze strzen nym, na przy kła dach Kra ko -
wa, Ło dzi, Po zna nia, Wro cła wia i miast
nie miec kich. Przed sta wio no za sa dy go -
dze nia współ pra cy z jed no cze sną wza -
jem ną kon ku ren cją miast, wska za no

po la sa mo dziel no ści i za kres nie zbęd -
nej współ pra cy miast me tro po lii – wy ja -
śnio no, jak do pa so wy wać do nich struk -
tu ry or ga ni za cyj ne sys te mu za rzą dza nia
roz wo jem prze strzen nym w mia stach. 

Dru ga część spo tka nia po świę co -
na by ła prak ty ce za rzą dza nia roz wo jem
prze strzen nym w mia stach. Przed sta wio -
no mo del Biu ra Roz wo ju Wro cła wia.
Na stęp nie na przy kła dzie miast aglo me -
ra cji gór no ślą skiej (Ja worz no, Ru da Ślą -
ska, So sno wiec, Gli wi ce, Za brze, Cho -
rzów i Ka to wi ce) uka za no ist nie ją ce
struk tu ry za rzą dza nia prze strze nią, ich
si ły i sła bo ści; po żą da ne kie run ki prze -
kształ ceń, naj istot niej sze za gro że nia.
Omó wio no za gad nie nia pla no wa nia i ko -

or dy na cji roz wo ju ob sza rów me tro po li tal -
nych w prze pi sach do ty czą cych kształ -
to wa nia prze strze ni.

Kon fe ren cja za koń czy ła się dys ku sją
nad opty mal nym mo de lem or ga ni za cji
służb za rzą dza nia roz wo jem prze strzen -
nym w mia stach na szej aglo me ra cji.

W spo tka niu uczest ni czył Jó zef Ku -
klok -Opol ski, Pre zes Ar chi tek to nicz ne -
go Biu ra Pro jek tów AB -Pro jekt oraz Wi -
ce pre zes Ślą skiej Izby Bu dow nic twa,
któ ry w trak cie II Ślą skie go Fo rum In we -
sty cji Bu dow nic twa i Nie ru cho mo ści
był mo de ra to rem blo ku te ma tycz ne go
po świę co ne go kwe stiom pla no wa nia i za -
go spo da ro wa nia prze strze en ne go kra ju
i re gio nu. 


